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  ×   ميز اقتصاد  ×    ×  مهدي محمدي كيا  ×  

قسمت دوم پله هاي  رحمت
رونمایي از یك دغدغة زیبا

در شمارة قبل توضیح دادیم چه روابطی بین آدم ها، به خصوص در زمینة اقتصادی، ممکن است به وجود بیاید. همچنین، دربارة علت به وجودآمدن 
آن ها و تفاوت هر رابطه به نسبت جامعة مؤمنان و غیرمؤمنان گفتيم.

توضیح دادیم که چیزی به نام صلح کل یا جنگ کل نداریم. گاهی اتفاقاً باید برخورد و در راه خدا جهاد کرد. از طرف ديگر، دربارة رقابت کردن و 
تفاوت های رقابت کردن بین مؤمنان با هم یا بین مؤمنان و كافران با هم گفتيم. رقابت کردن می تواند فایده هایی داشته باشد و جامعه را رشد دهد و بر 

کیفیت و بهره وری بيفزاید. شرایطی هم دارد که اصل آن عدالت در برخورداری از حقِ برابرِ رقابت کردن و قوانین عادلانه برای آن است.
در این شماره دربارة سه رابطة دیگر توضیح می دهیم: همکاری و تعاون؛ نوع دوستی؛ ایثار و فداکاری.

همکاری

وقتی شــما و دیگران با هدفي مشخص 
توانمندی ها و امکاناتتان را به اشــتراک 
می گذاریــد، در واقــع با هــم همکاری 
کرده اید. این همــکاری فایده  هاي زیادی 
دارد، از جملــه اینکه در مواقع بســیاری 
یک نفر یــا یک گــروه به تنهایی از پس 
انجام یک کار برنمی آید، اما وقتی همکاری 
شکل می گیرد، هم از نظر نیروی انسانی، 
هم از نظر منابع مالی و هم از نظر نیروی 
فکر و اندیشه یا تجربه، توان شما مضاعف 
خواهد شد. با این توانمندی بالاتر، کیفیت 

و کمیت بهتری به وجود می آید.
 در همکاری و تعاون های اقتصادی شــما 
می توانید دو فایده به دســت بیاورید. اول 
تولید بیشتر یا همان انبوه سازی که هزینة 
تولید را کم می کند و دوم مشتریان بیشتر 
که به دلیل اضافه شدن مشتریِ همکاریِ 
اقتصادی تان خواهد بود. هم زمان، به دلیل 
اینکه در همکاری های اقتصادی توان دو 
یا چند مجموعه بــا هم در یک جا جمع 
می شود، فرصت های تازه ای به روی شما 
گشوده خواهند شد. مثلًا یک فعالیت که 
حجم زیادی از منابع انسانی و متخصص 
یا منابع مالی لازم داشت و شما به تنهایی 
نمی توانســتید حتی به سمت آن بروید، 
الان در دسترس شماســت. این شرایط 
به خصوص برای کســب وکارهای تازه کار 

بسیار مهم است.

اما 
نکتة مهم 
کجاست؟

قرارداد داشته باشــید. برای همکاری، از 
همان اول قرارداد مشخص داشته باشید و 
در آن وظایف و اختیارات و حدود تعهدات 
را از همــان اول معلــوم کنید. این طوری 

برای خودتان و بقیه خیلی بهتر است!
همکاری برای کار خوب داشته باشید، نه 
کار بد. در آیة 2 سورة مائده داریم: تعاونوا 
علی البر و التقــوی و لا تعاونوا علی الاثم 
و العــدوان. نمونة همکاری های بد همین 
تبانی هایی هســتند که یک عــده برای 
ارتکاب جرم یا فساد اقتصادی با هم دارند.
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ایثار و 
فداکاری

حالا که بزرگ تر شــده اید، خوب اســت 
بدانید هدف آفرینش آن قدر با ارزش است 
که داشته های انســان باید در راه آن فدا 
شــود. دارایی ها، مال، فرزند، مقام و حتی 
جان انســان در راه آن فدا می شــود. اگر 
انســان خودش را در برابــر جامعه، خود، 
خانواده، منطقه، امت اســلامی و تمامی 
بشریت مسئول بداند، ســعادت را هم از 
این راه دنبال می کند و در راه حفظ حق 
از داشته های خودش می گذرد. به این کار 

ایثار و فداکاری می گویند.
چون ارزش مورد معامله بالاســت، یعنی 
جان و داشته های انســان در آن معامله 
می شــوند، نباید آن را برای چیزی غیر از 
حــق این معامله انجام داد. پس این وقت 
است که آدم ها اخلاص هم پیدا می کنند. 
یعنی نیتشــان هم فقط خداست که حق 

مطلق است.
خب تا الان پنج رابطة موجود بین آدم ها 
را توضیــح دادیم. فکر می کنــم تا الان 
متوجه شده اید که از برخورد تا فداکاری 
چــه تفاوت هایی وجود دارنــد. در رابطه 
با مؤمنــان با همدیگر، برخــورد از همه 
کم رنگ تر و فداکاری پررنگ تر اســت. در 
رابطة بین مؤمنان و غیرمؤمنان این رابطه 

برعکس است.
حــالا می توانیــد انگیزه هــا را در روابط 

اقتصادی بهتر درک کنید.

نوع دوستی

آدم ها همین که بیشــتر رشد می کنند و 
بیشتر می فهمند، از لاک خودشان بیرون 
می آینــد و بقیه را هــم می بینند. دیگر 
فقط بــه جای خودخواهــی و برای خود 
خواستن، برای بقیه هم خیر می خواهند. 
در نهج البلاغه، امیرمؤمنان )ع( به امام 
حسن)ع( وصیــت می کنند که آنچه را 
برای خودت می پسندی، برای دیگران هم 
بپسند. این روحیه زمانی به دست مي آید 
که جامعه و دیگران برای ما مهم باشــند 
و ما برای آن ها نیز دلســوز باشــیم. این 
دغدغة زیبایی است. این نوع دوستی صرفاً 
از طریق بخشش نیست، عدالت هم در آن 
نهفته است. مثلًا می دانید که در اموال ما، 
فقیران و مســکین ها حق معلومی دارند؟ 
بله. درســت خواندید. حق آن هاست که 
خدا در اموال ما گذاشته و ما باید حقشان 
را ادا کنیم. در آیة 24 سورة معارج به این 

نکته اشاره شده است.


